Recursele ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului par. din Pârnești să se trimită la oficiul protopopesc în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică sau sârbătoare în sfta biserică din Pârnești spre a se face cunoscut po-popului.

Din sedința comitetului par. din Pârnești ținută la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter inspector de școale.

—□—

2—3

Pe baza autorizării Ven. Consistor diecezan de sub Nrii 6349/1911 și 7579/1911 pentru îndeplinirea parohiei din Lupești devenită vacantă prin moartea fostului preot Parteniu Turcu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul ofi-cios „Biserica și Școala“.

Doritorii de-a ocupa aceasta parohie sunt avizați, ca cererile de concurs să le înainteze comitetului parohial din Săcădat, pe calea oficiului ppsc din M-Telegd, având dânsii, cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, a se prezenta până cu 8 zile înainte de alegere în sfânta biserică din Săcădat, spre a-și arăta dexteritatea în cant, tipic și oratorie.

Săcădat 9/22 februarie 1912.

Pentru Comitetul parohial.

Teodor Tărău
prezident.

În conțelegere cu mine: *Alexandru Munteanu* ppbiter.

—□—

2-3

Pe baza rezoluțiunilor Ven. Conzistor de sub Nrii 248 249/1912 se repeteste concursul pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți-cantorale din Văsoaia și Voivodeni termen de 30 de zile dela prima publicare pe lângă următoarele condițiuni:

O. oficiu pprezbiteral din Buteni (Körösbökény com. Arad) până la 30 zile după prima publicare a acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sfta biserică din comuna în care a recurs spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Körösbökény. (Buteni) la 12/25 Februarie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: adm. ppopesc Iuliu Bodea, insp. școl.

—□—

2-3 gr.

Licitațiune minuendă

Pe baza rezoluțiunei Veneratului Conzistor gr.-ort. român din Oradea-mare Nr. 501/47 epitr. 1911 se escrie concurs de licitațiune minuendă, pentru darea în întreprindere a zidirei din nou a bisericei gr.-ort.

Spesele împreunate cu compunerea planului și a preliminarului de zidire le va suportă acel întreprinzător care va efectua lucrarea zidirei.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei, celui reflectant, în care va avea mai multă garanță materială și morală.

Dat din șed. com. parohial ținută la 5/18 Feb. 1912.

Ioșif Moldovan,
preș. paroh.

Georgiu Lupot,
not. com. par.

—□—

2-3

Pentru edificarea școalei confesionale gr.-ort. române din Köszvényes (Cusniș cttul Bihor) pe baza planului și preliminarului aprobat de Venerabilul Conzistor gr.-ort. român din Oradea-mare prin rezoluțiunea de datul 7/20 Decembrie 1911 se publică licitațiune minuendă pe lângă următoarele condițiuni:

1. Licitațiunea se va ținea la 4/17 Martie a. c. oarele 11 a. m. în școala gr. ort. română din loc.

2. Prețul de esclamarie e 11.252.20 cor.

3. Licitanții au se depună vadiu 10% din prețul esclamării, adică 1125 cor. 22 fil. ori în bani gata ori în hârtii de valoare acceptabile.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de licitare stau la dispoziția celor interesați la oficiul parohial din loc în oarele oficioase.

5. Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie pentru participare.

Comuna parohială își rezervă dreptul a da în întreprindere celui maestru, în care va avea mai multă încredere.

Cusniș (Köszvényes) 8/21 febr. 1912.

Vasilie Nicorutia,
paroh, prez. com. par.

—□—

2-2

Clopot cu jumătate de preț!!

greu de 60—70 chile și cu sunet foarte frumos, se poate cumpără dela Oficiul parohial din Miersig, protopopiatul Tinea.